
 

 

I niedziela „adwentu” w obrządku ormiańskim 

Ա. Կիրակի Յիսնակաց 

19 listopada 2017 

 

W obrządku ormiańskim już teraz zaczyna się przygotowanie do święta Narodzenia 

Jezusa i Objawienia Bożego (Epifanii), zwane „Pięćdziesiątnicą” (hisnakac).  

To przygotowanie różni się długością w zależności od wyznania: katolicy mają cztery 

niedziele adwentu przed Bożym Narodzeniem (stąd w tym roku adwent zaczyna się w niedzielę 

3 grudnia), prawosławni - 40 dni przygotowania do Bożego Narodzenia (ten okres nazywają 

„postem Filipowym”, gdyż zaczyna się on we wspomnienie św. Filipa Apostoła), w obrządku 

ormiańskim przygotowanie jest dłuższe, trwa 50 dni i obejmuje siedem niedziel przypadających 

przed 6 stycznia. Okres ten nosi formalną nazwę: „Pięćdziesiątnica” (hisnakac), chociaż 

popularnie jest też określany zachodnim terminem „adwent”. 

Ten długi okres oczekiwania i przygotowania ma to samo znaczenie we wszystkich 

obrządkach: przysposobić nas, by Bóg mógł się w nas narodzić i objawić w naszym życiu.  

W całym tym okresie niech nam towarzyszy zamieszczony niżej obraz z ołtarza kościoła 

ormiańskokatolickiego w Erewaniu (podobny jest w Gliwicach), byśmy mogli, jak św. 

Grzegorz z Nareku, mieć przed oczyma Maryję Bożą Rodzicielkę i przychodzącego na świat 

naszego Zbawiciela; byśmy mogli wciąż o tej tajemnicy wcielenia – Słowo Boże staje się 

ciałem, Bóg staje się człowiekiem – pamiętać, ją rozważać i adorować, nią się zachwycać. 

 

19 listopada – 1 niedziela adwentu  

26 listopada – 2 niedziela adwentu 

  3 grudnia – 3 niedziela adwentu 

10 grudnia – 4 niedziela adwentu 

17 grudnia – 5 niedziela adwentu 

24 grudnia – 6 niedziela adwentu (wigilia B. Nar.) 

25 grudnia – Boże Narodzenie  

31 grudnia - 7 niedziela adwentu 

6 stycznia – święto Objawienia Bożego 

7 stycznia – 1 niedz. Objawienia Bożego 

 

25 grudnia - święto Bożego Narodzenia we 

wszystkich obrządkach chrześcijańskich (także w 

ormiańskokatolickim), poza ormiańsko-apostolskim. 

Święto to przypada 13 dni później, czyli 7 stycznia 

(wigilia 6 stycznia) w Kościołach używających 

kalendarza juliańskiego.  

6 stycznia – w obrządku ormiańskokatolickim święto 

Objawienia Bożego (dosł. Święto Objawienia i 

Chrztu Jezusa Chrystusa), w Kościele Apostolskim - 

święto Narodzenia i Objawienia Bożego (zwane też: 

święto Narodzenia i Chrztu Jezusa).  



 

W I niedzielę adwentu (Pięćdziesiątnicy bożonarodzeniowej) Ewangelia przypomina o 

modlitwie. Jezus uczy modlitwy skierowanej do Boga Ojca, ale mówi także o wartości 

wytrwałej, regularnej modlitwy: 

 

 Ewangelia według Łukasza (11, 1–13) 

Gdy Jezus przebywał w jakimś miejscu na modlitwie i skończył ją, rzekł jeden z uczniów 

do Niego: «Panie, naucz nas się modlić, jak i Jan nauczył swoich uczniów». A On rzekł do nich: 

«Kiedy się modlicie, mówcie: Ojcze, niech się święci Twoje imię; niech przyjdzie Twoje 

królestwo! Naszego chleba powszedniego dawaj nam na każdy dzień i przebacz nam nasze 

grzechy, bo i my przebaczamy każdemu, kto nam zawini; i nie dopuść, byśmy ulegli pokusie».  

Dalej mówił do nich: «Ktoś z was, mając przyjaciela, pójdzie do niego o północy i powie 

mu: "Przyjacielu, użycz mi trzy chleby, bo mój przyjaciel przyszedł do mnie z drogi, a nie mam, 

co mu podać". Lecz tamten odpowie z wewnątrz: "Nie naprzykrzaj mi się! Drzwi są już 

zamknięte i moje dzieci leżą ze mną w łóżku. Nie mogę wstać i dać tobie". Mówię wam: 

Chociażby nie wstał i nie dał z tego powodu, że jest jego przyjacielem, to z powodu jego 

natręctwa wstanie i da mu, ile potrzebuje.  

I Ja wam powiadam: Proście, a będzie wam dane; szukajcie, a znajdziecie; kołaczcie, a 

otworzą wam. Każdy bowiem, kto prosi, otrzymuje; kto szuka, znajduje; a kołaczącemu 

otworzą. Jeżeli którego z was, ojców, syn poprosi o chleb, czy poda mu kamień? Albo o rybę, 

czy zamiast ryby poda mu węża? Lub też gdy prosi o jajko, czy poda mu skorpiona? Jeśli więc 

wy, choć źli jesteście, umiecie dawać dobre dary swoim dzieciom, o ileż bardziej Ojciec z nieba 

da Ducha Świętego tym, którzy Go proszą». 

 

„Bóg Ojciec”, który zawsze „jest” – jak głoszą 

napisy – tchnie w ulepionego z gliny Adama 

swego ducha, daje mu życie, umieszcza w nim 

swój obraz, a potem, by ocalić ludzi, posyła 

swego Syna na świat, by stał się człowiekiem 

i złożył ofiarę „dla naszego zbawienia”.   

Malowidło w tym samym kościele ormiańsko- 

katolickim w Erewaniu, utworzone na podst. 

słynnego reliefu z Norawanku z XIV w., z 

przedstawieniem postaci Boga Ojca, bardzo 

rzadko występującym w sztuce ormiańskiej. 

 

W tym tygodniu, 21 listopada przypada wspomnienie Ofiarowania Maryi w Świątyni. Według 

tradycji, Maryja od trzeciego  do piętnastego roku życia przebywała w świątyni jerozolimskiej. 

Był to okres jej wewnętrznego przygotowania do powołania bycia Matką Boga. 

 


